
 Taller nacional en el uso del enfoque integrado para la sostenibilidad ambiental  
en la planificación del desarrollo en Costa Rica 

Miércoles y Jueves, 4‐5 de marzo, 2015‐ San José de Costa Rica 
 

No.  Nombre  Institución   Correo electrónico  Teléfono (506) 
1.   Alberto Calvo Leiva 

 
 

Asesor, Departamento de Vinculación con la 
Empresa y la Comunidad, Dirección  Educación  

Técnica y Capacidades Emprendedoras, 
Ministerio de Educación Pública (MEP) 

 

alberto.calvo.leiva@mep.go.cr 88245024

2.   Alejandrahoña Martínez  Antropóloga,  CONAGEBIO 
 

alorta@minae‐go.cr   

3.   Alonso Brenes  Investigador,  FLACSO‐SG 
 

abrenes@flacso.org   

4.   Alvaro Otarola Fallas 
 
 

Subdirección Técnica, Departamento de 
Acuicultura, INCOPESCA 

aotarola@incopesca.go.cr  2248‐2387 

5.   Alvaro Reyes C.  Analista, MIDEPLAN alvreyes@mideplan.go.cr 2202‐8400

6.   Ana Lorena Sánchez 
Castro 

Jefe de Despacho y División Administrativa 
Financiera DIS, Ministerio de la Presidencia   
 

asanchez@disna.go.cr  2233‐8999 ext 227 
 

7.   Annette Marie Canet 
Nielsen 

Coordinadora Proyecto NAMA Café, 
Fundecooperación para el Desarrollo 

Sostenible 
 

acanet@fundecooperacion.org  2225 4507 

8.   Angela Gonzalez  Directora, CONAGEBIO
 

aggconagebio@outlook.com

9.   Carla Chízmar  Programa de las Naciones Unidas para el 
Medio Ambiente 

 

rolac.undaf@pnuma.org (507) 305‐3181

10.   Carlos Montero G.  Instituto de Desarrollo Rural (INDER) 
 

cmontero@inder.go.cr  2247‐7400/2241‐6000 
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11.   Carlos Núñez Castro 

 
Dirección de Servicios Ambientales, 

Municipalidad de Curridabat 
 

carlos.nunez@curridabat.go.cr

12.   Carlos Picado 
 
 

Jefe de Planificación, Comisión Nacional de 
Prevención de Riesgos y Atención de 

Emergencias (ENE)  
 

cpicado@cne.go.cr  2210‐2711 

13.   Catalina Coghi Ulloa      
 
 

Vicealcaldesa, Municipalidad de Oreamuno   vicealcaldesa@munioreamuno.com  2592 2097 

14.   Celia White Ward  Directora de Planificación, Dirección de 
Planificación, Ministerio de Hacienda 

 

whitewc@hacienda.go.cr 2284‐5270

15.   Cesar Díaz Poveda  Jefe, Unidad de Planificación, Ministerio de 
Vivienda y Asentamientos Humanos 

(MIVAH) 
 

cdias@mivha.go.cr 83848117

16.  
 
 

Christopher Picado  Coordinator / Educational Tourism, 
Universidad EARTH 

capicado@earth.ac.cr   

17.   Cinthya Quirós C. 
 

Directora Ejecutiva,  Dirección Ejecutiva, 
Administración y  Finanzas, Alianza 

Comunitaria Conservacionista de Turismo 
Alternativo Rural (ACTUAR) 

 

cinthya@actuarcostarica.com  2290‐7514 EXT 107 

18.   Cynthia Córdoba 
 

 

Jefatura,  Oficial de Cooperación, Dirección de 
Cooperación,  Ministerio de Ambiente, 

Energía y Mares 
 

ccordoba@minae.gov.cr 2233‐4533 directo 
(506)2258‐0069 
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19.   Damiano Borgogno  Oficial, Ambiente y Cambio Climático, PNUD

 
Damiano.borgogno@undp.org

20.   Daniel Coto Cubero        Ingeniería, Unidad de Planificación, 
Municipalidad de Oreamuno  

 

dcoto@munioreamuno.com 2592 2097

21.   Daniel Hernández 
Jiménez  

Jefe, Formación Profesional, Colegio Federado 
de Ingenieros y Arquitectos de Costa Rica 

(CFIA) 
 

dhernandez@cfia.cr  2202 3910 

22.   Daniel Vega S  Periodista, MINAE 
 

dvega@minae.go.cr   

23.   Delia Guevara Sánchez 
 
 

Jefe, Departamento de Gestión Ambiental, 
Municipalidad de San José  

dguevara@msj.go.cr  2547‐6754 

24.   Dinia Carranza Corella  Departamento de Vinculación con la Empresa 
y la Comunidad, Dirección  Educación Técnica 
y Capacidades Emprendedoras, Ministerio de 

Educación Pública (MEP) 
 

dinia.carranza.corella@mep.go.cr  8332 3087 

25.   Elidier Vargas  MINAE/DIGEA 
 

evargas@minae.go.cr   

26.   Eugenio Androvetto 
 
 

Director, Protección al Ambiente Humano, 
Ministerio de Salud 

eandrovetto@gmail.com; 
eugenio.androvetto.villalobos@gmail.com 

2233‐6922 

27.   Fabián  Mora  Asesor Legal de la Dirección de Concesiones y 
Normas en Telecomunicaciones, Ministerio de 
Ciencia, Tecnología y Telecomunicaciones 

(MICITT) 
 

fabian.mora@micit.go.cr  2211‐1255 
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28.   Federico Paredes  Coordinador PGAI‐Salud, Programa Gestión 

Ambiental Institucional, Ministerio de Salud 
 

paredesfederico@gmail.com 2233‐6922

29.   Felípe Carazo Ortíz  Director Ejecutivo, Dirección Ejecutiva, 
FUNDECOR 

 

Felipe.carazo@fundecor.org  2290‐8818 

30.   Félix Angulo Marques 
 

 

Gestión Ambiental, 
 Municipalidad de Alajuela 

Felix.Angulo@munialajuela.go.cr 
felixangulo@yahoo.com 

2436‐2338 

31.   Fernado Mora Rodríguez  Viceministro, MINAE 
 

viceaguas@minae.go.cr  2233‐4533 

32.   Fiorella Salas  Directora Proyectos Ambientales, ALIARSE 
 

Fiorella.salas@aliarse.org  2248‐0237 

33.   Frank Cedeño U  
 
 

Secretaría de Planificación, Ministerio de 
Cultura y Juventud 

 

fcedeno@mcj.go.cr   

34.   German Quirós Agüero  Comisión Ambiental del Ministerio de Justicia 
y Paz 

 

gquirosa@mj.go.cr  2255‐0443 ext. 824 

35.   Glenn Rodríguez Madrigal  Analista,
Dirección de Inteligencia y Seguridad 

Nacional(DIS) 
 

hasselveín@gmail.com, 
grodriguez@disna.go.cr 

8420‐5338

36.   Glenda Carvajal Muñiz 
 
 

Proceso Gestión Ambiental, 
 Municipalidad de Santa Ana 

gcarvajal@santaana.go.cr   

37.   Gloria Acuna Navarro   Núcleo Tecnología de Materiales, Instituto 
Nacional de Aprendizaje (INA) 

 

gacunanavarro@ina.ac.cr  8836‐9691/2210‐6225 
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38.   Gustavo Barrientos 

Castillo 
 

Subdirector Geografía, Universidad Nacional gbarrientos@gmail.com 8841‐8862

39.   Hernan Luna S.  Gestión Ambiental, Municipal Goicoechea 
 

Hernanluna07@hotmail.com   

40.   Humberto Cerdas 
 

Dirección de Planificación, Ministerio de 
Ambiente Energía y Mares 

 

hcerdas@minae.go.cr   

41.   Iván Alonso Delgado 
 

Dirección de Cambio Climático, MINAE  idelgado@minae.go.cr  2234‐0076 

42.   Ivannia Vargas  Gerente ASP y EA, FUNDECOR 
 

ivargas@fundecor.org   

43.   Jacklyn R. Wong 
 
 

Punto Focal Ramsar/ Asesora Viceministerio 
de Agua y Mares, Ministerio de Ambiente y 

Energía 
 

jrivera@minae.go.cr  2233 ‐ 4533, ext 1231 

44.   Jorge Cole  Co‐Director, Dirección Ejecutiva, Alianza 
Comunitaria Conservacionista de Turismo 

Alternativo Rural (ACTUAR) 
 

jorgecole@actuarcostarica.com  2290‐7514 

45.    José Chaves Mesén 
 
 

División de Gestión y Desarrollo, Banco 
Central de Costa Rica 

chavesmj@bccr.fi.cr  2243‐3609 

46.   José Emil de la Rocha 
 

Consultor, Cámara de Industrias de Costa Rica  erocha@cicr.com  8921‐7740 

47.   José Fabio Ureña Gómez  Directo de Ordenamiento Territorial, Dirección 
de Gestión Integrada del Territorio, Ministerio 

de Vivienda y Asentamientos Humanos 
(MIVAH) 

ufabio@mivah.go.cr  22027900/22027957 
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48.   José Pablo González 

Montero 
 

Fiscal Adjunto, Fiscalía Ambiental,
Ministerio Publico 

jpgonzalez@poder‐judicial.go.cr

49.   Joyce Arguedas Calderón  Departamento de Medios de Transportes 
Unidad de Estudios de Tráfico e Investigación, 
Ministerio de Obras Públicas y Transportes 

(MOPT) 
 

jarguedc@mopt.go.cr   

50.   Juan Carlos Mars M.  Director Planificación, Servicio Nacional de 
Aguas Subterráneas, Riego y Avenamiento 

(SENARA) 
 

jmars@senara.go.cr

51.   Karol Barboza  Jefe Unidad, MIDEPLAN 
 

karol.barboza@mideplan.go.cr   

52.   Katherine Quirós Monge 
 
 

Gestión Ambiental, Departamento de la 
Unidad Ambiental de la Municipalidad de La 

Unión 
 

kquiros@munilaunion.go.cr  2518 2121 ext 122   

53.   Katiana Murillo  Consultora, Programa Acción Clima‐GIZ 
 

Murillo.katiana@gmail.com   

54.   Kifah Sasa  Oficial de Programa, PNUD 
 

kifah.sasa@undp.org   

55.   Laura Barrantes Chaves  Encargada Calidad Ambiental, INA 
 

lbarranteschaves@ina.ac.cr  2210‐6395 

56.   Laura Mora 
 

Dirección de Cambio Climático, Consultora   stmercadocabonocr@gmail.com;  
lauramora207@gmail.com 

 

57.   Layla Delgado  Directora del Proyecto Manos a la Costa, 
Fundación para la Paz y la Democracia 

(FUNPADEM) 

ldelgado@funpadem.org  2283‐9435 ext.130 
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58.   Leonel Ramón Rodriguez 

 
Edecán lramonrod@gmail.com 8838‐5879

59.   Ligia Quesada Madrigal  
 
 

Directora de Planificación y Evaluación, 
Municipalidad de San José 

lquesada@msj.go.cr 2547‐6754

60.   Lizeth Calderón Brenes  Planificación Sectorial, Departamento de 
Medios de Transportes,  

Unidad de Estudios de Tráfico e Investigación 
(MOPT) 

 

lcalderb@mopt.go.cr   

61.   Luis Carlos Martínez S.  Asesor, Presidencia
 

luis.martinez@presidencia.go.cr

62.   Magaly Longhan Moya  
 
 

Jefatura, Unidad Planificación Institucional 
(UPI) Banco Hipotecario de la Vivienda 

(BANHVI) 
 

maglonghan@banhvi.fi.cr  2527‐7660 

63.   Mahomet Castro 
Alvarado 
  

Subdirección de Recursos Humanos, Instituto 
Nacional de Seguros (INS) 

mcastro@ins‐cr.com  2287‐6000 ext 2568 

64.   Margarita Astrálaga  Directora, Oficina Regional para América 
Latina y el Caribe, Programa de las Naciones 
Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA) 

 

margarita.astralaga@unep.org  (507) 305‐3135 

65.   María Amalia Jiménez 
Coto 

Oficial de Medio Ambiente, Dirección General 
de Política Exterior y Planificación 

Institucional, Ministerio de Relaciones 
Exteriores y Culto 

 

majimenez@rree.go.cr
 

 

2539‐5466

66.   Marianella Feoli  Directora Ejecutiva, Fundecooperación  mfeoli@fundecooperacion.org  2225‐4507 
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67.   Mariano Segura Avila  Comisionado del Consejo Presidencial 

Económico, Despacho Primera Vicepresidencia 
República de Costa Rica 

 

mariano.segura@presidencia.go.cr 2207‐9288 |  2207‐9172 
| 8706‐2511 

68.  
 

Mariela Murillo Víquez 
 

División de Gestión y Desarrollo,  
Banco Central de Costa Rica 

 

murillovm@bccr.fi.cr  2243‐3418 

69.   Mario Coto  Gerente, Ordenamiento Territorial y Cuencas 
Hidrográficas, SINAC 

 

mario.coto@sinac.go.cr  2522‐6500 

70.   Marta Villegas  Punto Focal Sector Agropecuario y Rural, 
Organización de las Naciones Unidas para la 
Alimentación y la Agricultura (FAO) Costa Rica 

 

Marta.villegasmurrillo@fao.org

71.   Maryam Niamir‐Fuller 
 

Asesora Especial del Director Ejecutivo del 
PNUMA 

 

Maryam.Niamir‐Fuller@unep.org 
 

 

72.   Massiel Cabezas Jiménez  Sociólogo, Comisión Ambiental del Ministerio 
de Justicia y Paz 

 

mcabezas@mj.go.cr  2255‐0443 ext. 824 

73.  
 

Mauricio Blandino  Asesor, Ambiente y Responsabilidad Social, 
Cámara de Industrias de Costa Rica  (CICR) 

mblandino@cicr.com  2205‐5635 

74.  
 

Melissa Morales 
Hernández 

Edecán melimh24@gmail.com 6055‐9766

75.   Nathaly Fuentes Jiménez 
 

Gestión Ambiental, Universidad Nacional  natyfujim@hotmail.com  86302241 
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76.   Nelly López Alfaro 
 

Coordinadora,
Programa Horizontes Ambientales 

(IDESPO‐UNA) 
 

nlopez@una.cr
nelly.lopez.alfaro@una.cr 

77.   Nury Benavides Calvo 
 

Consultora 
 

benavides.n@gmail.com  88344143 

78.   Olga Durán  Coordinadora, Educación Ambiental  
ACCV‐SINAC MINAE 

 

Olga.duran@sinac.go.cr  2268‐8091 

79.   Oscar Arango 
 

 

Representante para Norteamérica, 
Centroamérica y el Caribe, OMM 

oarango@wmo.int   

80.   Paola González C. 
 
 

Directora, Dirección de Giras e Información 
Territorial, Presidencia 

paola.gonzalez@presidencia.go.cr

81.   Pascal Girot 
 

Coordinador de Proyectos, PNUD‐MINAE pascalgirot@gmail.com

82.   Patricia Ruiz Madariaga  Asesora, MINAE‐SINAC‐GIZ Corredores 
Biológicos / BIOMARCC (Proyecto BIOMARCC 
Biodiversidad Marino Costera y Adaptación al 

Cambio Climático) 
 

Patricia.ruiz@giz.de
 
 

2253‐2840/ 2253‐3110

83.   Paula Chaves Alfaro 
 
 

Encargada, Proceso Gestión Tecnológica, 
Núcleo Tecnología de Materiales, Instituto 

Nacional de Aprendizaje (INA) 
 

pchavesalfaro@ina.ac.cr  2210‐6495/ 2210‐6225 

84.   Pedro Chavarría  Dirección de Planificación, Ministerio de  
Ambiente Energía y Mares 

pchavarria@pima.go.cr   
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85.   Piedad Martin  Oficial Regional de Coordinación para el 

Desarrollo, Programa de las Naciones Unidas 
para el Medio Ambiente 

 

piedad.martin@unep.org (507) 305‐3140

86.   Pilar Álvarez  
 

Directora para Centroamérica, UNESCO  p.alvarez@unesco.org   

87.   Randall Brenes  Oficial de Coordinación, ONU Costa Rica 
 

randall.brenes@one.un.org  2296‐1544 

88.   Raúl Coronado Guevara 
 
 

Departamento de Servicios Municipales, 
Municipalidad de Guácimo 

rcoronado.20@hotmail.com  83273618 

89.   Raúl  Rojas Ramírez 
 

Oficial Nacional de Educación, UNESCO  estrojas@gmail.com  2010 3800 / 02   

90.   Ricardo Martínez‐Brenes 
 

Oficial, UNESCO  r.martinez‐brenes@unesco.org  2010 3800 / 02  8814‐
0291 

91.   Rolando Dobles Madrigal  Director de Encadenamientos para la 
Exportación, PROCOMER  

 

rdobles@procomer.com  25054765 

92.   Ronald Alvarado  Jefe Parques y Obras de Ornato, Muni 
Goicoechea 

 

Alvaradoronald855@gmail.com   

93.   Ronald E. González 
Bogantes 
  

Dirección de Cooperación Internacional,
 Ministerio de Ambiente, Energía y Mares 

(MINAE) 
 

rgonzalez@minae.go.cr 2233‐4533 ext 1269, 
directo (506)2258‐0069 

94.   Sabrina Geppeut  Asesora, MINAE‐SINAC‐GIZ Corredores 
Biológicos / BIOMARCC (Proyecto BIOMARCC 
Biodiversidad Marino Costera y Adaptación al 

Cambio Climático) 

Sabrina.geppeut@giz.de  2253‐2840/ 2253‐3110 
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95.   Sarón Fernández  Instituto del Café de Costa Rica

 
afernandez@icafe.cr

96.   Silvia Rojas Saborío  Asesora, Departamento de Vinculación con la 
Empresa y la Comunidad, Dirección  Educación  

Técnica y Capacidades Emprendedoras, 
Ministerio de Educación Pública (MEP) 

 

silvia.rojas.saborio@mep.go.cr 8819 8636

97.   Sonia Contreras Cascales 
 

Asesora, D.V. Ej. SINAC‐MINAE  sonia.contreras@sinac.go.cr  2522‐6500 ext.227 

98.   Susan Solís Rosales  Directora Cátedra Turismo Sostenible, Escuela 
de Ciencias Sociales y Humanidades. 
Universidad Estatal a Distancia (UNED) 

 

ssolis@uned.ac.cr  2527‐2300 

99.   Tatiane Camacho   
 
 

Secretaría de Planificación, Ministerio de 
Cultura y Juventud 

tcamacho@mcj.go.cr

100.   Verena Arauz 
 

Cooperación Alemana (GIZ)  Verena.arauz@giz.de   2528 5420 

101. Wansol Delgado  Periodista, Banco Popular 
 

mdelgado@bp.fr.cr   

102. William Maroto Pérez   
 
    

Encargado de Gestión Ambiental, 
Municipalidad de Oreamuno  

wmaroto@munioreamuno.com  2592 2097/87077935 

103. Xinia Solís Arias  Dirección Análisis y Financiación 
Financiera/DGF,  Banco Nacional 

 

xsolis@bncr.fi.cr   

104. Yoriko Yasukawa  Coordinadora Residente,  ONU Costa Rica 
 

Yoriko.yasukawa@undp.org   

105. Yorlenny Fontana   Soluciones Turísticas Sostenibles  yorlenyf@yahoo.es   



 Taller nacional en el uso del enfoque integrado para la sostenibilidad ambiental  
en la planificación del desarrollo en Costa Rica 

Miércoles y Jueves, 4‐5 de marzo, 2015‐ San José de Costa Rica 
 
 


